
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-149 del  05/03/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto della concessione 
in comodato d’uso da parte della Regione Emilia-
Romagna, tramite l’Agenzia di Protezione Civile 
Regionale, di attrezzature informatiche per lo svolgimento 
delle attività previste nell’ambito del progetto HAZADR.

Proposta n.  PDTD-2014-155 del  05/03/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica E Centro Di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo giorno 05 (cinque)  marzo      2014  presso la sede di Viale Silvani,  6 in Bologna, il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto  della  concessione  in  comodato  d’uso  da 

parte  della  Regione  Emilia-Romagna,  tramite  l’Agenzia  di  Protezione  Civile 

Regionale,  di  attrezzature  informatiche  per  lo  svolgimento  delle  attività  previste 

nell’ambito del progetto HAZADR.

RICHIAMATI: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

(ARPA) ed in particolare l’art.5 che definisce le attività nell’ambito delle quali il Servizio Idro-

Meteo-Clima di ARPA opera; 

- l’art.  5  della  stessa  legge  che,  al  comma  2,  prevede  che  “Per  l’adempimento  delle  proprie 

funzioni,  attività  e  compiti,  ARPA può  definire  accordi  o  convenzioni  con  Aziende  ed  Enti 

pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”; 

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 

interesse comune;

- la  determinazione  n.  685 del  14/10/2013 con la  quale  si  approva la  partecipazione  di  questo 

Servizio, in collaborazione con l’Agenzia Regionale di Protezione Civile, partner di progetto, alle 

attività  previste  dal  progetto  europeo HAZADR "Strengthening  common reaction  capacity  to 

fight  sea  pollution  of  oil,  toxic  and  hazardous  substances  in  Adriatic  Sea"  Obiettivo 

"Cooperazione Territoriale Europea 2007-2013"del Programma IPA Adriatico

PREMESSO:

- che l’Agenzia di protezione civile ha affidato, con propria determinazione n. 954 del 02/10/2013, 

la realizzazione delle attività connesse al progetto HAZADR ad ARPA – SIMC (in particolare 

quelle  incluse  nel  Work-package  3)  e,  successivamente,  ha  ritenuto  opportuno  potenziare  le 

attrezzature informatiche, già in dotazione a questo Servizio, per contribuire al miglioramento 

dello  svolgimento  delle  attività  di  modellistica  numerica  previsionale  marino-oceanografica 

acquistando direttamente, nell’ambito del citato progetto, il seguente materiale hardware: 2 server 

rack Intel  4in1, 64 RAM di memoria Kingston DDR31.6GHz, 16 CPU Xeon DP 6 Cor E, 3 

licenze switch infiniband x 6, 18 cavi infiniband intel QSFP to QSFP passive copper cable);

- che  detti  beni  devono essere  utilizzati  da  ARPA SIMC per  lo  svolgimento  delle  attività  del 

progetto;

- che,  con  deliberazione  n.  177  del  17/02/2014  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  approvato  lo 

schema di contratto  per la concessione in comodato d'uso gratuito temporaneo di attrezzature 



informatiche  ad ARPA-SIMC per la  realizzazione  delle  attività  connesse al  progetto  europeo 

"HAZADR", dando contestualmente atto che il contratto di comodato d’uso gratuito e il verbale 

di  consegna  degli  strumenti  informatici  citati  saranno  sottoscritti,  per  la  Regione  Emilia-

Romagna, dal Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile e, per ARPA, dal Direttore 

di  ARPA-SIMC, in  conformità  ai  rispettivi  schemi-tipo riportati  negli  Allegati  “A”, “B” alla 

presente determina;

RITENUTO:

- di approvare la sottoscrizione del contratto di Comodato d'uso con la Regione Emilia-Romagna 

avente per oggetto la concessione d'uso gratuito delle seguenti attrezzature informatiche: 2 server 

rack Intel  4in1, 64 RAM di memoria Kingston DDR31.6GHz, 16 CPU Xeon DP 6 Cor E, 3 

licenze  switch infiniband x 6,  18 cavi  infiniband intel  QSFP to QSFP passive copper  cable) 

secondo lo schema allegato “A” alla presente determina quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO:

- che  per  tutto  quanto  non  esplicitamente  previsto  nell'allegato  Contratto  di  Comodato,  si  fa 

espresso rinvio alle specifiche norme in materia di cui agli articoli del Codice Civile da 1803 a 

1812 ;

- che,  in  ragione  della  natura  stessa  del  contratto  di  comodato,  allo  scadere  della  garanzia 

d’acquisto,  dalla  presente  decisione  discenderanno,  a  carico  di  ARPA,  i  costi  legati  alla 

manutenzione ordinaria delle attrezzature che saranno da prevedere nei bilanci annuali e in caso 

di costi di riparazione straordinaria saranno da assegnare all’esercizio di riferimento;

- che il contratto di comodato in esame avrà durata di sei anni,  con decorrenza dalla firma del 

Verbale di consegna dei beni mobili; 

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Tiziana Paccagnella responsabile dell’Area modellistica meteorologica e centro di 

competenza  nazionale, la  quale  ha  espresso,  ai  sensi  del  Regolamento  in  materia  di 

Decentramento,  approvato  con D.D.G.  n.  65 del  27.09.2010,  il  proprio parere  favorevole  in 

ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

ACQUISITO:

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010 dalla referente amministrativa Rag. Daniela 

Ranieri;

DATO ATTO



- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la dott.ssa Tiziana 

Paccagnella responsabile dell’Area modellistica meteorologica e centro di competenza nazionale;

DETERMINA

1) di approvare la sottoscrizione con la Regione Emilia-Romagna, tramite l’Agenzia di Protezione 

Civile, del contratto di comodato secondo lo schema allegato “A” alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale; detto contratto ha per oggetto la concessione d'uso gratuito 

delle seguenti attrezzature informatiche: 2 server rack Intel 4in1, 64 RAM di memoria Kingston 

DDR31.6GHz, 16 CPU Xeon DP 6 Cor E, 3 licenze switch infiniband x 6, 18 cavi infiniband 

intel QSFP to QSFP passive copper cable);

2) di dare atto che dette attrezzature non rientrano nel patrimonio mobiliare di ARPA; 

3) di precisare che il Contratto di comodato avrà durata di sei anni, con decorrenza dalla firma del 

Verbale di consegna, redatto secondo lo schema allegato sub “B”; 

4) di dare atto che i costi legati alla manutenzione ordinaria delle attrezzature saranno da prevedere 

nei  bilanci  annuali  e  in  caso  di  costi  di  riparazione  straordinaria  saranno  da  assegnare 

all’esercizio di riferimento.

Allegati:

A) schema di contratto di comodato d'uso;

B) schema di verbale di consegna

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Carlo Cacciamani)



ALLEGATO A
SCHEMA – TIPO DI CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO DI BENI 
MOBILI TRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E AGENZIA REGIONALE PER LA 
PREVENZIONE E L’AMBIENTE (DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. …..DEL 
………..).

L'anno ..........., addì ........... del mese dì ...........
in .................(specificare)

la  Regione  Emilia-Romagna  –  rappresentata   dal  Direttore 
dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile  (di  seguito,  per 
brevità  Direttore  Agenzia  Regionale),  in  qualità  di  legale 
rappresentante dell’Agenzia medesima, ex  comma 6, art. 21, L.R. 
1/2005,   autorizzato  alla  sottoscrizione  del  presente  atto,  ai 
sensi delle deliberazioni di Giunta Regionale n. 652 del 14/5/2007 
e n.………..del………. e domiciliato, per la carica, in Bologna, V.le 
Silvani 6, che in seguito sarà denominato “ Comodante”

E
l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente   -Servizio 
Idrometeoclima,di  seguito,  per  brevità,  “(ARPA-SIMC”) 
rappresentata  dal  Direttore  del  Servizio  Idrometeoclima 
dell’Agenzia  regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente, 
domiciliato  per  la  carica  in  Bologna,  V.le  Silvani  6,  che  in 
seguito sarà denominato “ Comodatario”

Premesso che:
 ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 1/2005 “Norme in materia 

di  protezione  civile  e  volontariato.  Istituzione  dell’Agenzia 
regionale di protezione civile”, la Giunta regionale al fine di 
potenziare  il  sistema  regionale  di  protezione  civile,  può 
concedere,  avvalendosi  dell’Agenzia  regionale  di  protezione 
civile,  ai  soggetti  ed  enti  ivi  previsti,  tra  cui  l’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente, a titolo gratuito in 
comodato  o  in  uso  beni  appartenenti  al  patrimonio  disponibile 
regionale, strumentali allo svolgimento di attività di protezione 
civile;

- con delibera di Giunta n….. del ______ è stata prevista la 
concessione  in  comodato  d’uso  gratuito  ad  Arpa  –SIMC  di 
attrezzature da impiegare per la realizzazione delle attività 
previste  dal  Progetto  Europeo  HAZADR,  in  particolare,  le 
attività del work-package 3;

- la predetta deliberazione prevede che gli atti di comodato 
d’uso siano redatti secondo una modulistica  tipo allegata 
alla deliberazione stessa;

CONVENGONO E STIPULANO



IL PRESENTE CONTRATTO DI COMODATO
Articolo 1
(Oggetto)

La  Regione  Emilia-Romagna  (Comodante),  in  conformità  alla 
disciplina  giuridica  dei  contratti  reali,  stipula  con  ARPA-
SIMC(comodatario)il presente contratto di comodato d’uso gratuito. 
Tale contratto è vincolante tra le parti, relativamente a tutti i 
rapporti obbligatori intercorrenti tra le medesime in riferimento 
ai  beni  sotto  indicati  e  ad  ulteriori  beni  che  saranno 
specificamente indicati ed identificati nel “singolo verbale di 
consegna di beni in
comodato  d’uso  gratuito”  redatto  in  conformità  allo  schema 
allegato B al presente  contratto.

1. SERVER,  INTEL,MOD.  SYSTEM  2U  WASHINGTON  PASS  4XS26DDWP,CON 
ACCESSORI, inventariato al n. 2000014472 ;

2. SERVER,  INTEL,MOD.  SYSTEM  2U  WASHINGTON  PASS  4XS26DDWP,CON 
ACCESSORI,  inventariato al n. 2000014473 ;

Articolo 2
(Proprietà dei beni)

Il  Comodatario  riconosce  e  dichiara  che  la  proprietà  dei  beni 
comodati, rimane in capo alla Regione Emilia-Romagna.

Articolo 3
(Consegna e stato dei beni comodati)

Le  parti  si  danno  reciprocamente  atto  che  i  beni  vengono 
consegnati in buone condizioni di funzionamento.
Il  Comodatario  si  impegna  a  mantenere  detti  beni  in  buone 
condizioni relativamente allo stato d’uso.

Articolo 4
(Dislocazione)

Il Comodatario si impegna a mettere in uso i beni presso le sedi 
concordate  preventivamente  con  il  Comodante,  e  riportate  negli 
allegati di cui all’art. 1.
Eventuali  modifiche  della  dislocazione  potranno  essere 
preventivamente ed esplicitamente autorizzate dal Comodante. 

Articolo 5
(Obblighi del comodatario)

Il Comodatario s’impegna a:
a. comunicare  all’Agenzia  Regionale,  entro  due  giorni  dalla 

scoperta,  eventuali  vizi,  difetti  o  difformità,  emersi 
durante l’utilizzazione dei beni;

b. comunicare  tempestivamente  al  Centro  Operativo  Regionale 
(C.O.R.) la non utilizzabilità, temporanea o definitiva, dei 
medesimi;



c. provvedere  alla  manutenzione  programmata  ed  eventuali 
manutenzioni straordinarie e/o migliorie ritenute necessarie;

d. comunicare all’Agenzia Regionale, e, in copia, al Servizio 
Regionale competente    , eventuali casi di furto o perdita 
del  bene  allegando  la  relativa  denuncia  e  indicando  il 
relativo numero di inventario;

e. apporre  sui  beni  il  logo  identificativo  dell’Agenzia 
Regionale,  il  logo  del  programma  IPA  ai  sensi  di  quanto 
richiesto  nel  paragrafo  7.2.4.  Specific  requirements  for 
project equipment del Programme Management and Control Manual 
nonché  l’apposita  etichetta  inventariale;  tale  etichetta, 
deve rimanere  apposta sui beni comodati ed il numero ivi 
indicato  deve  essere  menzionato  in  ogni  comunicazione, 
diretta all’Agenzia Regionale;

f. concordare  preventivamente,  per  iscritto,  con  l’Agenzia 
Regionale, l’eventuale gestione operativa dei beni comodati 
da parte di terzi; tale affidamento non può, in alcun modo 
prefigurare  una  subconcessione,  limitare  i  diritti 
dell’Agenzia Regionale, o sollevare il Comodatario dai suoi 
obblighi e/o dalle sue responsabilità;

g. restituire  definitivamente  i  beni  (o  renderli  disponibili 
temporaneamente), non appena l’Agenzia Regionale, per conto 
del Comodante, lo richieda,  nello stato d'uso in cui li ha 
ricevuti, fatto salvo il  normale deterioramento d'uso.

Articolo 6
(Spese e gestione dei beni)

Il Comodatario provvede direttamente alle spese:
- di ordinaria manutenzione e  straordinaria manutenzione, ivi 

compresi gli interventi necessari per i beni con garanzia del 
produttore;

L’Agenzia  Regionale,  in  qualsiasi  momento,  può  controllare  lo 
stato  dei  beni  tramite  propri  funzionari;  qualora  riscontri 
difetti di manutenzione e/o di conservazione, può motivatamente 
chiedere  l'immediata  esecuzione  degli  interventi  necessari,  con 
oneri  a  carico  del  Comodatario.  L'eventuale  ingiustificato 
protrarsi della inadempienza, contestata per iscritto,  può essere 
causa di risoluzione anticipata del contratto
In tal caso il Comodatario non ha diritto ad alcun rimborso per le 
eventuali addizioni apportate.

Articolo 7
(Esonero da responsabilità)

Sono  a  carico  del  Comodatario   tutti  gli  eventuali  danni  che 
possono  derivare  allo  stesso,  ai  suoi  beni,  al  personale 
utilizzatore  o  ai  terzi,  dall’uso  dei  beni  comodati.  Il 
Comodatario solleva il Comodante, nonchè l’Agenzia Regionale, da 



ogni responsabilità e da qualsiasi molestia o chiamata in giudizio 
conseguente.

Articolo 8
(Utilizzo beni comodati)

Il  Comodatario  può  utilizzare  i  beni  in  comodato  per  fini  di 
protezione civile ed istituzionali.

Articolo 9
(Durata, efficacia e risoluzione del contratto di Comodato)

Il Comodato ha la durata di anni sei salvo proroga, con inizio 
dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna da parte del 
comodatario,  fermo  restando  che  nell’ipotesi  in  cui  la  Regione 
proprietaria dovesse, per qualsiasi motivo,ritenere necessaria la 
restituzione dei beni concessi in comodato, il presente contratto 
sarà risolto anticipatamente a seguito di disdetta da inoltrarsi 
al  comodatario  con  raccomandata  A.R.  con  sei  mesi  di  anticipo 
rispetto alla data di riconsegna.
Alla scadenza del termine di preavviso il contratto si riterrà 
risolto di pieno diritto, senza possibilità di proporre eccezione 
alcuna.
Alla risoluzione del contratto o qualora sopravvenga un urgente ed 
impreveduto bisogno del Comodante, il Comodatario s’impegna alla 
restituzione immediata dei beni oggetto del presente atto nelle 
condizioni relative allo stato d’uso.

Articolo 10
(Foro elettivo)

Per qualsiasi eventuale controversia derivanti dall'applicazione 
del  presente  contratto  le  parti  riconoscono  la  competenza 
esclusiva  del  Foro  di  Bologna,  così  intendendosi  derogata  ogni 
diversa norma di competenza giudiziaria.

Articolo 11
(Elezione di domicilio)

Ai fini del presente contratto le parti dichiarano di eleggere 
domicilio nei luoghi indicati in epigrafe, riconoscendo che 
ogni comunicazione o atto, anche giudiziale, notificato nei 
luoghi  suddetti,  anche  se  non  più  abilitati,  sarà  da 
intendersi come regolarmente notificato, senza possibilità di 
eccezione alcuna da parte del destinatario.



Articolo 12
(Registrazione)

Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d'uso; le 
spese sono a carico della parte richiedente.

Articolo 13
(Rinvio)

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si 
richiamano le disposizioni del codice civile, in particolare gli 
artt. 1803 e segg., in quanto non incompatibili.

Per la Regione Emilia-Romagna (Comodante)
Il Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile
(………………………………………………………………………..)  

Per L’Agenzia Regionale per la Prevenzione e L’Ambiente  -Servizio 
Idrometeoclima (comodatario)
Il Direttore di ARPA-SIMC
(……………………………………………………………….)                             



ALLEGATO  B
SCHEMA–TIPO  VERBALE  DI  CONSEGNA  ED  ACCETTAZIONE  DI  BENI 
CEDUTI IN COMODATO D’USO
Comodante:  Regione  Emilia-Romagna  -   rappresentata  dal 
Direttore  dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile,  in 
qualità di legale rappresentante dell’Agenzia medesima, ex 
art.  21,  comma  6,  L.R.  1/2005,  autorizzato  alla 
sottoscrizione  ai  sensi  delle  deliberazioni  di  Giunta 
Regionale n. 652 del 14/5/2007 e n….. del………., e domiciliato 
per la carica in Bologna, V.le Silvani 6 
Comodatario:  L’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 
L’Ambiente   -Servizio  Idrometeoclima-   rappresentata  dal 
Direttore  di  ARPA-SIMC,  domiciliato,  per  la  carica  in 
Bologna, V.le Silvani 6; 

Premesso che
- il Direttore Agenzia Regionale ed il comodatario – come 

sopra  specificati  -  con  scrittura  privata  in  data 
___________ hanno sottoscritto il “Contratto - tipo di 
Comodato”,   conservato,  in  originale,   agli  atti 
dell’Agenzia  Regionale,  con  protocollo  ________,  del 
quale il presente è parte integrante e sostanziale. 
Tutto ciò premesso, si conviene quanto segue:

Articolo 1
(Oggetto)

Il  Comodante  cede  al  Comodatario,  che  accetta,  in 
comodato gratuito temporaneo i beni di seguito indicati:
1. BENE  1  =  Nr.  inventario  Regione  Emilia  Romagna  – 

descrizione bene – condizioni di funzionamento – valore 
stimato  (allegato  dati  di  inventario  Regione  Emilia 
Romagna del singolo bene),

2. BENE 2 ______________________________

Articolo 2
(Obblighi contrattuali e norme applicabili)

Al  presente  accordo  si  applicano  obbligatoriamente  ed 
esclusivamente  le  condizioni  previste  ed  accettate  dalle 

1



parti, contenute nel Contratto - tipo di Comodato indicato in 
premessa.

Articolo 3
(Consegna dei beni e dichiarazione di conformità)

In  data  __________,  presso  ____________________,  ha  avuto 
luogo la consegna, dei beni puntualmente indicati all’art. 1. 
Il Comodatario dichiara, ai sensi ed agli effetti di quando 
previsto dal Contratto – tipo di Comodato, che i suddetti 
beni,  sono  dal  medesimo  accettati,  di  sua  piena 
soddisfazione,  immuni  da  vizi  conosciuti  o  apparenti  e 
conformi alle dichiarazioni rese.

_______________ lì _____________

Per la Regione Emilia-Romagna (Comodante)
Il Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile
(………………………………………………………………………..)  

 Per  L’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  L’Ambiente 
-Servizio Idrometeoclima (Comodatario)
Il Direttore di ARPA-SIMC, 
(…………………………………………………………………………..)

- - - - -

2


